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Republika ¢ Kosoves « Republika Kosove » Republic of Kosovo
Institueiond | Avokatit té Popullit « Institucija Ombudsmana » Ombudsperson Institution

Ex officio ny. 401/2018

RAPORT ME REKOMANDIME

[ AVOKATIT TE POPULLIT TE REPUBLIKES SE KOSOVIES
né lidhje me
Menaxhimin dhe mirémbajtien e varrezave

Drejtuar:

. shpend Ahmeti-Krvetar | Komunés sé Prishtings,

. Burim Berisha-Kryetar i Komunés s¢ Fushé Kosoves,
- Agim Aliu-Kryetar | Komun@s 58 Ferizajt.

cAgim Veliv-Kryetar i Komunés s Podujevis,

- Ardian Gjini-Kryetar i Komunés s¢ Gjakovis,

. Lutfi Haziri-Kryetar 1 Komungs s Gjilanit,

. Imiri Ahmeti-Fryetar i Komunés 5& Lipjanit,

. Zenun Elezaj-Kryetar | Komunés s& Klinés,

- Haki Rugova-Kryetar i Komuniés s& [stoput,

Gazmend Muhaxheri-Kryetar i Komunis s& Pejis,

. Bashkim Ramosaj-Kryetar i Komunés s& Decanit,

. Smajl Latifi-Kryvetar i Komungs s Rahovecit,
Qéndron Kastrati-Kryetar | Komunés s& Kamenices,

- Ragip Begaj-Kryetar | Komunés s& Malishevis,

. Besim lazi-Kryetar i Komunés s¢ Kacanikuw,

. Rufki Suma-Kryetar i Komungs sé Hanit 18 Elezit,

. Khafer Gashi-Kryetar i Komunés s8 Obiligit,

. Shaban Shabani-Kryetar i Komunés s Dragashit,

. Bali Muharremaj-Kryetar i Komungs sé Suharekés,

- Agim Bahtii-Kryetar | Komunés sé Mitrovieés s& Jugut,
Goran Rakié-Kryetar i Komunits s8¢ Mitrovicés Veriore,
- Vutina Jankovic-Kryetar i Komunés s& Zvecanit,

. Svetislav Ivanovié-Kryetar i Komunés s& Novobérdés,
. Ramiz Lladrovei-Kryetar i Komunés s& Drenasit,

£, Naim [smajli-Kryetar i Komunés sg Shtimes,

Z. Bekim Jashari-Kryetar i Komunés s& Skenderajt,

2. Sokol Haliti-Kryetar | Komunés sé Vitisé,
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Qellimi

1.

Ky Raport me Rekomandime ka pér qllim & vierésoje gjendien e mirémbajtjes dhe
menaxhimil 1& varrezave né komunat e Republikés s& Kosovés, me fokus (@ veganté
vlerfsimin e gjendjes reale ¢ varrezave, si dhe 1@ rekomandoj autoritetet pérgjegjése. né
lidhje me masat g dubet ndérmarrt né ményré gé kjo gjendic t8 pérmirésohet.

Kompetenca e Avokatit t¢ Popullit

2

Sipas nenit 135, paragrafi 3 1& Kushietutés, “Avokari | Popullit ka (@ drefté 1¢ bofe
rekomandime dhe 1€ propozofé masa, nése véren shkelje 18 18 dreftave dhe lirive 1é njeriug
nga ang e organeve 1€ administratés publike dhe organeve 18 fjera shietérore”

Gjithashtu, sipas Ligjit nr. 05/L-019 pé& Avokatin e Popullit, mes tierash Avokati i
Popullit ka kéte kompetenca dhe pérgiegjési:

o Avokati § Popullit ka kompetence 1& béié hetime gofié pér t'iu Pérgiigiue ankesés sé
parashivuar apo me iniciativén e ver fex officio), nése nga konstatimer, deshmité dhe
faktel ¢ paragitura me parashivesé ose nga njokurité e fituara ne ményré ifefér, ka
hazé (€ rezuliopé se nga ana ¢ antoriteteve jané shkelur 1o drefial dhe lirité e nferiu
e percakiuara me Kushietuté, ligle dhe akte 18 tjeva, si dbe me instrumente
ndérkombitare pér 1é drefrar e nieriut " (neni 16, paragrafi 4,

o rérhegE vemendien pér rastet kur autoritetet i shkelin 1@ dreftal e njeriut dhe 1é baje
rekomandim gé t'u jeper fimd rasteve 1 tilla dhe kur éshté e domosdoshme 18
shprehe mendimin ¢ vet mbi géndrimet dhe reagimet e antoriteteve pérkatése né
fiditfe me raster e tilla; fneni 18, nén Paragrafi 1.2),

e W rekomandg Qevering, Kwvendin dhe auloriteret era kompetente Republikés s¢
Kosovés pér céshijer gé kané 1 béfné me avancimin die mbraofijen ¢ té drejiave dhe
fivive 1& nferivi, barazisé dhe jo diskrimintmit: fneni 18, nén paragrafi 1.3},

o i publikofé nioftimet, mendimer, rekomandimer, propozimer die raportel ¢ veta;
(meni 18, nén paragrafi 1.6}

Pérshkrimi i gjendjes dhe veprimet ¢ Institucionit té Avokartit & Popullit

4.

Duke pasur parasysh se menaxhimi dhe mirémbajtja ¢ varrezave @shig veprimtari
komunale e interesit & pérgjithshém, duke u bazvar né informatat e grumbulluara lidhur
me giendjen jo 18 mitd (& mirémbajtjes 8 varrezave, Avokati i Popullit, me dat 21
qershor 2018, né bazé t& nenit 16, paragrali 4, 1& Ligjit ar. 05/1.-019 pér Avokatin e
Popullit, ka inicivar hetime me iniciativén ¢ vet (ex afficie) lidhur me vlerésimin e
giendjes s€ varrezave népér komunat ¢ Republikes sé Kosoves,

Me qéllim 12 vierésimit t& gjendjes s¢ varrezave dhe mirémbajtjes s& tyre, pérfagésuesit e
[nstitucionit & Avokatit 1 Popullit (LAP), kané vizituar disa varreza népér komunat e
Republikés sé Kosoves. Q&llimi i kétyre vizitave ishte gq& 1& ofrohet njé pérshkrim i
gjendjes s& tyre duke pasur parasysh kriteret mé bazike qé njé varrezé duhet plot@suar pér
12 qent e gasshme, ¢ dinjitetshme dhe 18 plotésojé nevojat e qyletaréve.

Gjaté vizitave & kétyre varrezave nga pérfagésuesit ¢ [AP, jané identifikuar disa gishtje
mé elementare, 18 cilét duhet 18 adresohen nga autoritetet kompetente komunale, mé
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qéllim té rregullimil dhe avancimit ¢ glendjes s& menaxhimit dhe mirémbajtjes aktuale &
varrezave népér disa nga komunat ¢ Republikés s8 Kosoves.

Varrezal e qyletit né Prishting kang rrethoja mirépo ato nuk jané t& kompletuara dhe 8
mirémbajtura, ndérsa né disa pjes# mungon rrethoja térésisht. Pérkujdesja pér pastérting
dhe gjelbérimin né varreza nuk Eshté né nivelin ¢ duhur, Ka mbeturina dhe disa varreza
jané t& mbuluara nga bari. NE disa pjesg t& varrezave mungojné shiigjet pér kémbé&sore
ndérsa edhe shiigjet ekzistuese nulk mirémbahen sa dubet. Lokacioni i varrezave nuk
dshig i pérshtatshém pasi gé terreni €shté mjaft i pjerrét. Varrezat ortodokse dhe katolike
kané rrethojén, mirépo varrezal nuk kané mirmbajtje ¢ nevojshme 1€ gjelbérimit. Disa
nga vamrel jang & mbuluara me bar e shkurre dhe nuk ka shrigie 1# mjafiueshme pér
kémbésorg.

Varrezat e gytetit t& Podujevés jané 1€ rethuara me rrethojé e cila éshié ¢ kompletuar dhe
e mirémbajtur, Né varreza nuk ka shtigje ¢ mjaflueshme pér kEmbésort, mirtmbajtja e
pastértisé dhe gjelbérimit &shig né nivel, Lokacioni i varrezave #shig i pershtatshém por
nuk ka hapésiré 18 mjaflueshme pér parkim & automjeteve. Varrezat ortodokse kané
rrethojé e cila éshté shumé e démiuar, nuk kané shtigje pér kEmbésoré, gjelbérimi nuk
mirémbahet, bari dhe shkurret kang mbuluar varrezat dhe nuk vErehet ndonjé mirémbajtje
& e,

Varrezal e gytetit @ Ferizajt, jané @ rrethuara me methoja dhe kang shtigic pér
kémbésoré. Mirémbajtja ¢ pastértisé dhe pjelbérimit nuk éshté né nivelin e dubur,
Lokacioni i varrezave ésht¥ | peeshtatsh®m por nuk ka hapésird pér parkim té
automjeteve. Varrezal ortodokse kané methojé por nuk kangé shtigie per kémbésorg,
gjelbErimi nuk mirémbahet, bari dhe shkurret kané mbuluar njé pjesé 1& vamezave dhe
nuk vérehet ndonjé mirémbajtje e tyre.

NE varrezat e qytetit né Gjakove, jan# 18 rrethuara me rrethoj, kand shiigie pér
kémbésor dhe ka mirémbajtje & gjelbérnimit dhe pastértisé ng varreza. Lokacioni i
varrezave Eshie i pérshtalshém dhe hapésia pér parkim 8 automjeteve é&shig e
mjaltueshme. Varrezat ortodokse kané methojié, bart dhe shkurret kané mbuluar varrezat
dhe nuk vErehet ndonjé mirémbajtje ¢ tyre.

. Varrezal ¢ qytetit né Gjilan kané rrethoja 1& kompletuara dhe t8 mirémbajtura, NE vareza

ka shtigie pér kEmbésoré mirépo né disa pjesé mirémbajtja ¢ gjelbérimit dhe pasténise
nuk Eshté né nivelin e dubur, Lokacioni | varezave gshté | pérshtatshém dhe ka hapésira
pér parkim (& astomjeteve. NE varrezal ortodokse nuk ka shtigie pér kémbésor,
gielbrimi nuk mir@mbahet, bari dhe shkurret kang mbuluar varrezal dhe nuk vérehet
ndonjé mirémbajtje ¢ tyre.

. NE Mitrovicén e Jugul, varrezat e qytetit jang & rrethuara me rrethojd, e cila éshié e

kompletuar, kané shtigje pér kémbésoré dhe mirémbajtja e gjelbérimit dhe pastértisé gshig
né nivel 1€ miré, Lokacioni i varrezave éshié i pérshiatshém dhe ka hapésirt pér parkim
pér automjete. Varrezal orlodokse jané t8 methuara me rrethoj& por nuk ka shtigie pér
kiémbésoré, gjelbérimi nuk mirémbahet, bari dhe shkurret kané mbuluar nj# pjesé té
varrezave dhe nuk vérehet ndonjé mirémbajtje e tyre.
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NE Zvegan (né fshatin Rudare) varrezal jané 18 rrethuars me rrethojé, e cila &sht® e
kompletuar, Varrezat nuk kang shtigie 18 mjaftueshme per kémbésoré dhe mirémbajtja e
gjelbérimit dhe e pastértisé &shig relativisht e miré, Lokacioni dhe qasja né varreza 8shié e
pershinishme. NE Milrovicén e Veriut, vamezal myslimane kang rrethojé por &éshié e
démtuar dhe ¢ pa mirgmbajiur, Nuk ka shtigie pér kémbisors dhe mirémbajtja e
gjelbérimit dhe pastérisé né varreza nuk Bshté né nivel.

Varrezal ¢ qytetit @ Prizrenit kani rrethoja 1@ kompletuara dhe 8 mirémbajtura,
gielbérimi né varreza mirémbahet dhe pastértia éshté né nivel 8 mire, Shtigjet pér
kémbésoré népér varreza jang & megulluara, lokacioni 1 varrezave éshié i pérshiatshém
por mungon hap@sira pér parkim & automjeteve. Varrezat ortodokse gienden né aférsi 18
varrezave € qytetit, kané methojién, shtigjet pér kémbésorg dhe mirémbajtje 1€ pastértise
dhe gjelbérimil.

. NE Lipjan, varrezal ¢ qytetit jang rregulluar né vitin 2016, shigjet pér kémbésoré jané 18

mjafiueshme, varrezat jang € rethuara me rrethojé e cila éshié e kompletuar dhe
mirémbajtia ¢ pastértisé dhe gjelbrimit &shié né nivel ¢ miré. Lokacioni | varrezave
Eshié i pershtatshém dhe ka hapésiré pér parkim (& automieteve. Varrezat ortodokse kang
rrethojén por nuk kang shtigie pér kémbé&sore dhe nuk vérehet se ka mirémbajtje
gielbérimit dhe pastérisi,

Varrezat e gyvietit & Obiligit jané 18 rrethuara me rrethojé e cila éshié ¢ kompletuar,
shtigjet pér kémbésoré nuk jané 1& mjaftueshme dhe mirémbajtja e gjclberimit nuk éshté e
ploté. Mirémbajtja e pastértisé &shté né nivel, lokacioni i varrezave Eshié ; pérshtaishém
dhe ka hapésiré pér parkim 18 automjeteve. Varrezat ortodokse jant t& rrethuara me
rrethoy, nuk ka shtigie pér kémbésorg dhe nuk vérehet se ka ndonjé mirémbajtje apo
pérkujdesje pér kéfto varreza,

NE Fushé Kosove, ng varrezat ¢ qytetit vitrehen mangtsi s i pérket mirémbajtjes sé
pastértisé dhe gjelbérimit né varrera. Varrezat nuk kané shtigie 1& mjaftueshme pér
kémbésoré dhe nuk jand 1€ mirémbajtura sa duhet. Lokacioni #shté | pérshtatshitm,
varrezal jané t¢ pajisura me rrethoja @ cilat jané 1 mirémbajtura dhe ka hapésiré pér
parkim t& automjeteve. Varrezat ortodokse nuk jané & mirémbajtura. Kang rrethojén, nuk
kané shtigie pér kémbésorg, bari dhe shkurret kang mbuluar njé pjesé & varrezave dhe
nuk vérchet ndonjé mirémbajtje e tyre.

- Varrezat e qytetit 18 Drenasit jand € rrethuara me methojé dhe mirémbajtja e pasténtisé ng

varreza Eshié né nivel 62 mirg. Nuk kané shtigie pér kémbésoré dhe gielbérimi nuk Eshié i
mirémbajtur sa dubet, disa pjest 1 varrezave jané ¢ mbuluara nga barl. Varrezal gjenden
né lokacion & pérshtatshém dhe ka hapésiré pér parkim 1@ automjeteve.

NE Rahover, vatrezal jang pjesérisht 2 rrethuara, mungojné shtigjet pér kémbésoré dhe
mirémbajlja e pastértisé dhe gielbérimit nuk éshié né nivelin ¢ duhur. Lokacioni i
varrezave nuk éshté i pérshiatsh®m, pasi g& terreni &shié mjafl i pjerrét dhe mungon
hapésira pér parkim (€ automjeteve. Varrezal ortodokse nuk kang shtigje pér kémbésorg,
rrethajat jang (& démtuara, bari dhe shkurret kané mbuluar njg pjesé t& varrezave dhe nuk
vérehet ndonjé mirémbajtie e tyre.
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20, Varrezat e gytetit né Pejé kan® rrethoja dhe pérkujdesia pér pastérting né varreza éshtié ngé
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22,

43,

25,

26.

nivel. Ka shtigie pér kémbésort, por nuk jané t# mjaftucshme dhe mirémbajtja e
gielbérimit nuk &shté e ploté. Lokacioni i varrezave &shté i pérshiatshém dhe ka hapésiré
& mjaftueshme pér parkim t& automjeteve, Varrezat ortodokse dhe katolike kang rrethoji
mirépo nuk kang shtigie #© mjaftueshme pér kémbisoré, mirembajtja e gielbérimit nuk
Eshté né nivel, bari dhe shkurret kané mbuluar njé pjesé & varrezave dhe nuk vérehet
ndonjé mirémbajtje e tyre,

Varrezat ¢ qytetit né Klin¢ kané rrethoja mirépo ato nuk jané 18 kompletuara dhe @
mirémbajtura. Pérkujdesja pér pastérting dhe gjelbérimin né varreza nuk Sshié né nivel,
Ka mbeturing dhe disa varreza jané & mbuluara nga bari, N disa piesé 1€ varrezave
mungojné shtigiel pér kEmbésoré ndérsa edhe shiigiet ekzistuese nuk mirémbahen sa
duhet, Lokacioni i varrezave éshté i pérshiatshém por nuk ka hapésiré piér parkim &
auwtomjeteve. Edhe varrezat ortodokse jané né gjendje & ngjashme dhe nuk virehet se ka
mirémbajlje & tvre.

Varrezat e qytetit né Kamenic® jang t& rrethuara me rrethoj¥, e cila éshié e kompletuar
dhe ¢ mirémbajtur por nuk ka shtigie pér kémbésort dhe gjelbErimi né# varreza nuk
mirémbahet sa duhet. Lokacioni § varrezave nuk &shté i pérshtaishém pasi q€ rruga deri te
varrezat &shié shumé ¢ ngushté dhe gasja éshté e véshting, sidomos gjate kryerjes sé
ceremonive mortore dhe nuk ka hapésird pér parkim t& automjeteve, Varrezat orlodokse
kang rrethojé mirgpo nuk kang shtigje @ mjaftueshme pér kémbésore dhe nuk verehet se
ka mirémbajtje 1€ gjelbérimit,

Varrezat e gytetit (& Vitis¢ jané 18 rrethuara me rrethoja, por né disa piesé ato jand @
dimtuars dhe 18 pa mirémbajiura. Mirémbaijtia e pastértisé dhe gjelbérimit éshté ng nivel
& miré por mungojné shtigiet pér kémbésort, Mbaijtia e gjelbérimit né varreza &shté né
nivel @ mird, Lokacioni i varrezave &shié i pérshtatshém dhe ka hapésiré pér parkim 1&
automjeteve. Varrezal ortodokse kané rrethajé mirépo nuk kang shiigje & mjaftueshme
pér kémbésord dhe nuk vErehet se ka mirémbaitje & gjelbérimit.

. Varrezal ¢ gytetit né Junik kané rrethoja, pérkujdesja pér pastérting dhe gjelbénmin né

varreza Eshté né nivel. Ka shiigie pér kémbésoré dhe mirfmbahen miré. Lokacioni i
varrezave éshté | pérshtatshém dhe ka hapisirg & mjaftueshme pér parkim t& automjeteve,

Varrezat e qytetit n€ Degan kané methoja por mungojn® shtigjet pér kémbésore.
Pérkujdesja pér pastérting dhe gjelbérimin né varreza &shté né nivel. Lokacioni i
varrezave Eshig i pérshtatshém dhe ka hapésirt © mjafiueshme  pér parkim &
aulomjeteve.

Varrezal ¢ qytetit né Istog kané rrethoja mirépo ato nuk jané té kompletuara dhe
mirémbajtura. Pérkujdesja pér pasiérting dhe gjelbérimin né varreza nuk #shté né nivel.
Vérehen mheturina dhe disa varreza jané 1& mbuluara nga bari, Né disa piesé (@ varrezave
mungojné shtigiet pér kémbésm® ndérsa edhe shligjet ekzistuese nuk mirémbahen sa
duhet. Lokacioni i varrezave #shté i pérshtatshém por nuk ka hapésiré pér parkim 1@
autornjeteve,
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NE Malishevé varrezat ¢ qytetit kang rrethoja mirépo mungojné shtigjet pér kémbésord,
Mirémbajtja e gjelbérimit dhe e pastértisé nuk éshté né nivelin e dubur, Lokacioni i
varrezave éshié i pérshtatshém por mungon hapesira pér parkim 12 automjeteve.

Ng Suhareké, varrezat e qytetit jang 8 rethuara me rrethojé, kangé mirémbajtje 1@
pastértise dhe gjelb&rimit por mungoiné shtigjet pér kémbésoré dhe hapésira pér parkim t&
automijeteve, Varrezal ortodokse nuk kané shtigje pér kémbésore, bari dhe shkurret kang
mbuluar njé pjesé 1€ varrezave dhe nuk verehet ndonjé mirémbaitje e tyre.

Né Graganicé, duke genié se kapaciteti ng varrezat e vietra nuk ishte i mjaftueshém,
komuna ka béré ndarjen ¢ njé lokacioni t¢ i pér vameza. Lokacioni i ri éshig i
pershtatshitm dhe ka filluar ¢ pérdoret pér varrime edhe pse né disa raste qytetarét ende |
varrosin 1€ aférmit né varmrezat e vietra pér shkak & aférsisé mé 8 madhe me gytezin,
Varrezat jant ¢ rrethuara me mrethoja, kané shtigje pér kémbésors, mirémbajtia ¢
pastértisé dhe pgjelbérimil #shté né nivel 18 miré dhe ka hapéisivé pér parkim e
automjeteve.

Varrezat né Dragash jang t& rrethuara me rrethojé por mungojné shtigjet pér kémbésore
dhe nuk vErehe) se ka mirgmbajtie & gielbérimit né varreza, Lokacion] i varrezave &shig
mjaft i papershtatshiém-terreni Eshid shumé i pjerrét dhe gshié shumé e veshiiré realizimi i
ceremanive mortore né njé terren (@ tille dhe nuk ka hapésira per parkim & automjeteve.

Varrezat n€ Mamushé jang ¢ rrethuara me methojé dhe kané shtigie pér kémbésorg,
Gjelbérimi dhe pastértia mirémbahen, lokacioni #shté i pérshtatshém por nuk ka hapésirg
pér parkim t& automjeteve.

NE Shtime, varrezat e qytetit kang reethojén por mungojné shtigiet pér kémbésors,
mirémbajlja e gjelbérimit dhe e pastértisé eshi# né nivel & mir, Lokacioni &shig i
pérshtatshém dhe ka hapésiré pér parkim ¢ automjeteve, Varrezat ortodokse nuk kans
shtigie per kémbésoré, rrcthojat jané (& démtuara, bari dhe shkurret kangé mbuluar njé
piest 18 varrezave dhe nuk vérehet ndonjé mirémbajtie e varrezave.

. M¢ Kaganik dhe Han 8 Elezit, varrezat e qytetit kané rrethoja & kompletuara por

mungajné shiigjet pér kémbésoré dhe mirémbajtja e gjelbérimit dhe e pastértise nuk Eshté
e rregullt. Lokacionet jané 1€ pérshiatshme dhe ka hapésira pér parkim t& automjeteve.

Né Shifrped, varrezal e qvtetit kané rrethojén dhe shtigjet pér kémbésoré, Mirémbajtja e
gielbErimit dhe pastértisé &shié nié nivel mesatar, Lokacioni &shig i pérshiatshém por nuk
ka hapésiré pér parkim 18 automijeteve.

NE Zubin Potok, varrezat kané shtigje pér kmbésorg, mirémbajtja ¢ gielbérimit dhe e
pastértise Eshté relativisht e mir¢ dhe lokacioni i varrezave #shté i pérshtatshém, N&
Leposavig, varrezat e vietra jang mbyllur dhe né lokacion & ri Jjané rregulluar varrezat e
reja 1€ cilat jané né gjendje & rregullt,

Varrezat e gytetit ¢ Vushtrrisé jang 18 rrethuara me mrethojé, e cila éshté e kompletuar dhe
¢ mirémbajtur. Gjelbérimi dhe pastértia mirémbahen dhe Jané nié nivel. Shrigjet per
kémbésore népér varreza jand 1 rregulluar dhe ka hapésiré 1& mjaftueshme pér parkim (2
automjeteve,
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37.

348,

39,

Né Skenderaj, komuna gjaté vitit 2016, ka ndar® njé parcelé té re pér vearreza né fshatin
Polac. Varrezat e refa jang & methuara me methojé por nuk kang shtigje pér kémbisors,
Mirémbajtja gjelbérimit né varreza nuk &shté n# nivelin ¢ dubur ndérsa lokacioni i
varrezave éshig i pérshiatshim.

Né Kllokot dhe Partesh, varrezat | kané methojat dhe mirémbajtia ¢ gjelbérimit dhe
pastértisé ng varreza £shi€ né nivel t& miré, Lokacioni | varrezave éshté i pérshtatshém
dhe ka hapésiré pér parkim & automjeteve, Varrezat né Ranillug kané t& vendosur
rrethojén, mirémbajtja e gjelberimit dhe ¢ pastértist gshié relativisht e mire,

Varrezal e gytetit né Novobérdg kané rrethoja por jo edhe shtigie pér kémbésors, mbajtja
e pastériisé né varreza éshié né nivel por mirémbajtja e gjelbétimit né varreza nuk éshté e
mjaftueshme. Rruga deri te varezat 8shité shumé e ngushté, e papérshtatshme dhe gasja
Eshié e vishiiré sidomos gjaté realizimit & ceremonive mortore, Varrezat ortodokse kané
rrethojat, pastértia mirémbahet por mirémbajtia e gjelbérimit nuk &shté né nivel,
Lokacioni &shté i pershtatshém dhe ka hapitsita pér parkim & automjeteve.

Analiza Ligjore

40.

41.

42,

43.

Detyrimi i respekiimil 1& dinjitetit 1€ secilit person buron nga Kushtetuta e Republikés st
Kosovés dhe gshté parimi bazé | pércaktuar edhe né dokumentet kryesore ndérkombétare
pér mbrojtien e & drejlave 18 njeriut, Kushtetuta e Republikés sé Kosovis, né nenin 23
pércakton se “IDinjiteti § nferiut éshté | pacenweshém dhe dshié bazé e 1@ giitha 12 drejtave
dhe lirive themelore € njerfuf™. Mbi k8€ bazé, Avokati i Popullit kujton se edhe
veprimet dhe vendimet e & gjitha organeve publike dubet (& jené ne frymén e kétij
pércaktimi, si parimi fundamental dhe komize e interpretimit t& ¢ drejtave themelore té
cdo individi.

Mungesa ¢ veprimeve adekuate, t8 autoriteteve lokale né fushén ¢ menaxhimit dhe
mirémbajtjes & varrezave dhe giendia aktuale jo e rregullt e varrezave ndikon
drejipérdrejté né cenimin e dinjitetit (& 1 gjithé personave & cilét vizitojné varrezal ¢ té
aftrmve (& tyre, sidomos duke pasur parasysh ndjeshméring dhe giendjen e tyre
emocionale, gjaté realizimit & kétyre vizitave.

Menaxhimi dhe mirémbajtja e hapésirave publike #shié kompetencé ¢ Komunave, e
percakivar né baze 1 Ligjit nr.03/L-040 pér Vetéqeverisie Lokale’, neni 17, pika p, i cili
pircakion si né vijim: "Komunar kané kompetenca 1¢ plota dhe eksluzive, pér sa i pérket
inferesit lokal. duke { respekivar standardet e pércaltuar né legiislacionin e zhatueshém,
né fushat gé vifoiné:....p) ofrtmin dhe mirémbajtien e pargeve dhe hapésirés pithlike ",
Obligimet e komunave n# fushén e mirémbajtjes dhe menaxhimit té varrezave, gjithashtu
Jané & pércakivara edhe me statutet ¢ komunave dhe me Rregullore komunale.

WE shumicén ¢ komunave & Kosovés, duke u bazuar n# nenin 12, paragrafi 12,1 dhe
paragrafi 12.2, pika ¢, 1& Ligjit nr. 03/L — 040 pér Vetégeverisie Lokale dhe Statuteve &
Komunave, rregullimi dhe mirémbajtja e varrezave &shté rregulluar me Rregullore 1@
veganta pir mirémbajtjen dhe menaxhimin ¢ varrezave ose kjo giishtje &shté rregulluar me
Rregullore pér shérbimet publike. NE 1@ gjitha kitto Rregullore parashihen kushiet e
pérgjithshme pér ofrimin ¢ shérbimeve @ varrimit, rregullimin dhe mirémbajtjen e
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44,

45,

46,

47.

varrezave si dhe organi pérgjegjés pér zbatimin e kétyre megulloreve qé né & shumtén e
rasteve Eshié Dreptoria ¢ Shérbimeve Publike,

Rregullorja pér menaxhimin e varmezave dhe objektit komemorativ né Komunén e
Prishtinés”, e miratuar nga Kuvendi Komunal 1 Prishtings, me daté 24 mars 2014, ndér
tjera né nenin 32, sa i pérlet mirémbajljes s& varrezave, percakton si né vijim:

Me mirémbajtie 1¢ varvezave nénkgriofmeé;
a) ndértimin dhe mirémbaiijen e varvezave, pllakave. pérmendoreve et ;
b) mirémbaiifen e gielbérimit dhe lfeve né varreza;
c) mirdmbajitien e rrethofés sé varrezave,
) ndértimin dhe mivembajtien ¢ rrugéve dhe shiigieve prané varrezave,
£) mbafifen ¢ pasiériisé né varreza;
1 mirémbajtien e infrastrukturés freyma, i, kanalizion, ndvigimi, objekei ey );
&) mirémbaiifen e abjektit kememorariv dhe
h) pastrimin e shifgleve dhe largimin e borés dhe akullit nga to.

Rregullorja pér mirémbajtjen, rregullimin dhe ruajljen ¢ varrezave e Komunds s& Istogut’
e miratuar nga Kuvendi Komunal i Istogut, me daté 29 maj 2015, né nenin 11 pércakton
aktivitetet e ndaluara né varreza, si; hyrja dhe dalja jashté kobés kur varrezatl jang te
hapura pér vizitor nése prishet rendi dhe getésia publike, hyrja e fémijéve nén moshén 10
vicgare pa pércjellien e personave té rritur, kalimi i rethojés sé varrezave, shkelja e
sipérfageve 1€ gielbéruara, thyerja e drunjtéve, képutia ¢ luleve dhe biméve tjera
dekorative; shkelja njollosja dhe démtimi i varreve te ndértuara si dhe vendit pér rreth
tyre, prishja ¢ qetésisé né varreza, futja dhe kullotja e kafshéve né varreza, djegia e
mbeturinave dhe gjerave tjera, & & tjera.

ME pothuajse té gjitha Rrepulloret ¢ komunave pér menaxhimin dhe mirémbajtien e
varrezave, ndér tera, pércaktohen garté pérgjegjésitd ¢ komunave né mirémbajtien dhe
menaxhimin e varrezave, sidomos duke pasur parasysh: methojat e vamezave dhe
mirémbajtien e tyre, mirémbajtja ¢ hyrje daljeve, mirémbajtja e shtigjeve t& kémbésoreve,
mirémbajtja e gjelbérimit né varmreza, mbajtja ¢ pastértisé dhe rendit né varreza, lokacioni
i pérshtatshém, mirémbajtja ¢ infrastrukturés, parkingjet pér automjete, e 1é tjera.

Sipas praktikave ndérkombétare, varésisht nga lokacionet individuale t& varrezave,
mirémbajtja e varrezave, ndér 1€ tjera kryesisht pérfshing: kujdesin dhe pastrimin e
rrugéve € gasjes pér kémbésorg dhe mjetet e transportit, mirémbajtjen e kufijve &
varrezave, portave dhe mureve 1€ brendshme, largimin e mbeturinave, mirémbajtjen e
shenjave dhe njoftimeve, nivelimin e terrenit sipas nevojes, mirfmbajtjen e gjelbérimit,
mbjelljen dhe ruajtjen e hapésirave me lule, shkurtimin dhe kujdesin ¢ peméve dhe
shkurreve, mirémbajtjen ¢ objekieve pércjellése népér varreza, e té tjera.
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48. 5a 1 pérket aspektit legjislativ, disa shiete kété ¢Eshtje e kang & rregulluar me lgj @
veganté, si pér shembufl né Republikén e Kroacisé, ¢éshija o varrezave #shié rmegulluar
me ligj t# vegantd. Ligji pér varreza i Kroacisé® megullon ¢éshtjen e nd@ntimit, pérdorimit
dhe administrimil & varrezave, 18 cilat sipas kiéj ligji jan€ objekte komunale & zotéruara
nga mjésia e vetéqeverisjes lokale, né territorin e s cilés ndodhen. N& ket€ ligj gjithashtu
pércakiohen obliimet e njésive @ vetéqeverisies lokale g8 t¢ pérkujdesen pér
administrimin dhe mirémbajtjen ¢ varrezave duke u bazuar né plotésimin e kritereve dhe
rregullave 18 pércakiuara me ligj si dhe pércakiohen afatet brenda & cilave dubet t&
nxirren aktet nénligjore lidhur me administrimin dhe mirémbajtjen e varrezave.

Konstatim i Avolatit té Popullit

49. Avokati | Popullit, duke pasur parasysh gjendjen e menaxhimit dhe mirgmbajtjes s&
varrezave, 1€ paragitur mé sipér, konstaton se: Gjendja aktuale e varrezave népér disa nga
komunat e Republikés s¢ KosovEs, sa i pérket menaxhimit dhe mirémbajtjes sé vamezave
cenon dinjitetin e njeriut, # garantuar me Nenin 23 # Kushtetutés s¢ Republikés s@
Kosovés, respektivisht dinjitetin ¢ familjaréve & personave 18 vdekur, Gjithashtu niveli
akival 1 menaxhimit dhe mirémbajtjes s& varrezave paraget edhe mos ushirim 1€
kompetencave nga autoritetet komunale, ¥ parapara me Ligjiin nr.03/L-040 pér
Vetégeverisies Lokale dhe mosplotésim 18 obligimeve @ parapara me Rregulloret
Komunale t& miratuara nga Asambleté Komunale, e q# péreakioing qarté pérgjepjésite
dhe obligimet ¢ komunave né fushién e menaxhimit dhe mirémbajtjes sé varrezave.

50. Né bazé & vlerSsimit & gjendjes s¢ menaxhimit dhe mirémbajtjes s# varrezave népér
komunat e Republikés s& Kosovés, si dhe duke u nisur nga parimi i zbatimit &
ligishmérisé dhe me qéllim € pérmirégimit & gjendjes aktuale ng t& cilén ndodhen
varrezat, Avokati i Popullit, né pajtim me nenin 135 paragrafi 3, & Kushtetutés sé
Republikés sé¢ Kosovis dhe nenin 18, nén paragrafi 1.2, ¢ Ligjit ne. 05/L-019 pér
Avokatin e Popullit:

REKOMANDON

Komunén ¢ Prishtinés

o T behet hapja e shtigjeve ¥ reja pér kémbisoré né varreza.

# T& kompletohen rrethojat né varreza dbe t& mirémbahen,

» Té sigurohet mirémbajtja ¢ rregullt e pastértisé dhe gjelbérimit né varreza.
Komunén ¢ Ralhovecit

= T& bEhet hapja e shtigjeve t# reja pér kimbésoré né varreza.

s  Té& kompletohen rrethojat né varreza dhe (& mirémbahen.

o Té sigurohet mirémbajtja e regullt e pastérisé dhe gjelbErimit né varreza.
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Komunén ¢ Klinés
» T behet hapja e shtigjeve & reja pér kEmbésoré né varreza,
» T& sigurohet mirémbajtja ¢ megullt e pastértisé dhe gjelbérimit né varreza.
* T&mregullohen rrethojat né varreza dhe t& mirémbahen.
Komunén e Istogui
= Ti behet hapja e shiigjeve 1€ reja péir kEmbésoré né vamreza.
o T sigurohet mirémbajtja e megullt e pastértisé dhe gjelb&rimit n& varreza,
e TE mregullohen rrethojat né varreza dhe & mirémbahen.
Komunén e Vitisé
» T& behet hapja e shligjeve 18 reja pér kémbésord né varreza.
» T2 rregullohen rrethojal né varreza dhe 8 mirémbahen.
= TE sigurohel mirémbajtja e rregullt ¢ gjelbérimit né varreza.
Komunén e Pejés
« Té bhet hapja e shtigjeve t& reja pér kEmbésoré ni varreza.
» Té sigurohet mirémbajtja e rregullt e gielbérimit né varreza.
Komunén ¢ Fushé Kosovés
s T& béhet hapja e shtigjeve (& reja pér kémbésoré né varreza,
s T& sigurohet mirémbajtja ¢ rregullt ¢ pastértisé dhe gjelbérimit né varreza.
Komunén ¢ Kamenicés
o T& behet hapja e shtigjeve 18 reja pér kimbésors né vamreza.
o TE sipurohet mirémbajtja e rregullt e gjelbé&rimit né varreza,
Komunén e Novobérdés
» Té béhet hapja e shiigjeve té reja pér kémbesoré né varreza.
o T sigurohet mirémbajtja ¢ rregullt ¢ gjelbérimit né varreza,
Komurnén e Obiligit
e T& béhet hapja e shtigjeve té reja pér kémbésoré né varreza.

= Té sigurohet mirémbajtja e rregulli ¢ gjelbérimit né varreza.
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Komunén ¢ Dragashil

¢ T béhet hapja e shtigjeve 1€ reja pér kémbésoré né varreza.

o Té sigurohel mirémbajtja e rregullt e gjelbérimit né varreza,
Komunén e Drenasit

e T& bEhet hapja ¢ shtigjeve 1€ reja pér kEmbEsoré ng varreza,

= TE sigurohet mirémbajtja e megullt & giclbérimit né varreza.
Romunén e Malishevés

e T¢ bethet hapja ¢ shiigieve i€ reja pitr kémbésoré né varreza.

e Te sigurohet mirémbajtja e rregullt e pasiériisé dhe gjelbérimit né varreza,
Komunén e Skenderajt

e TE bEhet hapja e shtigjeve t€ reja pér kBmbesoré ng varreza.

= TEsigurohet mirémbajtja e mepullt e gjelbérimit né varreza,
Komunén e Kaoganikur

s T& behet hapja e shligjieve 1€ reja pér kEmbEsoré né varreza.

o T& sigurohet mirémbajtja e rregullt e pastértisé dhe gjelbErimit né varreza.
Komunén e Hanit & Elezit

e TE béhet hapja e shtigjeve té reja pr kémbésoré né varreza,

e TE sigurohet mirBmbajtja e rregullt e pastértisé dhe gielbérimil né varreza,
Komunén e Podujevis

o Ti béthet hapja ¢ shtigjeve t8 reja pér kémbEsoré ni varreza.

o T2 sigurohet mirémbajija gjithEpérishirése e vammezave.
Kowmiinén ¢ Shitmes

e TE bEhet hapja e shtigjeve & reja pér kémbésoré né varreza,

s Té sigurohet mirémbajtja gjithépérfshirése e varrezave.
Komunén e Sultarekds

o T& behet hapja e shligjeve 8 reja pér kémbésord né varreza,

o & sipurohet mirémbagtja gjithEpéefshirése e varrezave,

1
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Komunén e Ferizajt
s TE sigurohet mirfmbajtja e rregullt e pastértisé dhe gjelb&rimit né vameza.
e T¥ sigurohet mirBmbajtja gjithépérfshirése e vamezave,
Komunén ¢ Gfilanit
e T sigurohet mirémbajtja e rregulll & pasténtisg dhe gjelbErimit né varreza,
» Tésigurohet mirémbajtja gjith8pérfshirése e varrezave.
Komunén e Mitrovicés sé Veriut
s TE sigurohet mirémbajtja gpth&pérfzhirése e varrezave.
Komunén ¢ Zvecanit
= TE bithet hapja ¢ shiigieve 18 reja pér kEmbEsoré né varreza,
Komunén e Deganit
o T bihet hapja e shtigjeve 1€ reja pér kémbésore né varreza,
Komunén e Giakovés, Mitrovicds sé Jugnt dhe Lipjamif,
» Té sigurchet mirdmbaijtja gjithépérfshirése e varrezave,

MNE pajtim me nenin 132, parag.3 | Kushtetuls s Republikés s& Kosoves ("Cdo organ,
instiricion ose autoritel ifetér, gé wshtron pushtet legititm né Republikin ¢ Kosovés, éshié |
detyruar t'u pérgiiglei kérkesove 1€ Avokarit 18 Popullit dhe t'i paragesé atijfasaj # giitha
dakumentel dhe informacioner e kévkuara né pajtim me fgi,”) dhe nenin 28 18 Ligjit Nr.05/L-
9 pér Avokatin e Popullit (“Aworiteter, 1é cilave Avokaii i Popullit 4 ka drefiuvar
rekomandim, kérkesé ose propozim pér ndévmarrjen ¢ veprimeve konkrefe, pérfshivé edhe
masal disiplinore, dihet 18 pérgiigien brenda afatit tridhjeté (30} ditor. Pérgfigiia duhet t¢
pérmbaié arsyet me shkrim pér veprimet e ndévmarra lidhur me géshtien né fialé.”), mirésisht
Ju lutemi t& na informoni pér veprimet g# do 8 nd&rmerrni lidhur me kété céshtje.
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